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Abstrakt 

Syftet med detta självständiga arbete är att studera hur barn i en interkulturell 

förskola använder multimodala sätt att kommunicera med digitala och 

analoga spel för att skapa mening. Mer ingående handlar det om att bidra 

med kunskap om hur tecken inom lärande kan visas genom hur barnen 

använder och omskapar analoga samt digitala material utifrån sina egna 

intressen. Studien har inspiration från etnografi och metoden som har använts 

för att samla in material har genomförts med deltagande observationer i form 

av fältanteckningar. Analysen utgår från ett designorienterat perspektiv som 

används för att visa hur barn och förskollärare kommunicerar med olika 

teckensystem och uttryckssätt vid användning av en digital platta och 

analoga brickspel. Resultatet visar hur barnen skapar mening genom att titta, 

peka och tala, hur de använder analoga bilder för att transformera sin 

förståelse av siffror och antal och hur de ändrar sina meningserbjudanden.  

Nyckelord 

Digitala verktyg, analoga bilder, förskolebarn, flerspråkighet, tecken i 

lärande, meningserbjudande 

Tack 

Tack till alla deltagare som gjort den här studien möjlig.  
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1. Inledning 

Denna studie handlar om hur flerspråkiga barn använder digitala plattor för 

att kommunicera och skapa mening i förskolan. Studien skrivs inom det 

förskolepedagogiska forskningsområdet som är ett transdisciplinärt ämne och 

bygger på olika discipliner och forskningsfrågor inom lek, lärande och 

omsorg. Förskolan fick en läroplan 1998, som ingick i Skollagen 2010 och 

reviderades sedan 2018.  

“Språk, lärande och identitetsutveckling hänger 

nära samman. Förskolan ska därför lägga stor vikt 

vid att stimulera barnens språkutveckling i 

svenska, genom att uppmuntra och ta tillvara deras 

nyfikenhet och intresse för att kommunicera på 

olika sätt.” (Skolverket, 2018:8).  

Citatet ovan visar vikten av att barn i förskolan erbjuds möjligheten att 

kommunicera på olika sätt och inte enbart genom det verbala. Enligt den 

senaste revideringen av förskolans läroplan (Skolverket, 2018) ställs det krav 

på förskollärare att använda digitala verktyg i verksamheten. Förskollärare 

förväntas använda digitala verktyg på ett sätt som uppmuntrar till barns 

lärande och utveckling. Parallellt med läroplanens mål visar forskning att 

barns användning av digitala plattor och smartphones, både i hemmet och i 

förskolan, ökar nationellt och internationellt (Mazog & Suggate mfl, 2022; 

Wernholm, 2019; Kjällander, 2014). Digitala verktyg som digitala plattor 

och lärappar i förskolan kan ge möjligheter för barn att engagera sig i 

meningsfulla och målmedvetna första- och andraspråksaktiviteter och där 

barnen kan interagera läsning i form av samtal med både vuxna och barn. 

Digitala plattor ger möjligheten till olika uttrycksformer som till exempel 

ljud och bilder. Interaktionen och kommunikationen mellan barn och vuxna 

blir inte begränsad till endast talspråk utan blir mer multimodal genom att 

den sker genom bland annat bilder och gester (Kjällander, 2014b).   

 

Den ökande internationaliseringen av det svenska samhället ställer högre 

krav på medborgarna att förstå andra kulturers värden och levnadssätt 

(Skolverket, 2018). Samtidigt som förskolans läroplan (Skolverket, 2018) 

uppmärksammar digitalisering och hur förskolan kan hjälpa barn att kritiskt 

närma sig det digitala. Det finns lite forskning kring hur flerspråkiga barn 

interagerar med den digitala plattan och hur kommunikationen påverkas av 

detta (Kjällander och Moinian, 2014). Syftet med denna studie är inte att visa 

att den digitala lärmiljön på något sätt är bättre än den fysiska miljön, utan 

syftet är att utöka synen på flerspråkiga barn och den kommunikation som 

sker i samband med den digitala plattan. Studien bygger på ett 
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designorienterat perspektiv och tillämpas på observation och 

fältanteckningar.  
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2. Bakgrund 

I detta kapitel redovisas tidigare forskning som adresseras till studiens syfte 

och forskningsfrågor.  

 

2.1 Tidigare forskning  

Vi har valt att använda artiklar utifrån områden som vi tror kommer att vara 

relevanta för vår studie. Artiklarna valdes ut genom att söka i vetenskapliga 

databaser (se bilaga 1). Artiklarna redovisas i tre teman som sammanfattas 

nedan. Det första temat handlar om barns möte med digitala verktyg; 

artiklarna visar hur digitala plattor bidrar till barns kommunikation och 

lärande. Ett andra tema handlar om hur flerspråkiga barn utvecklar språk 

med den digitala plattan; artiklarna beskriver hur digitala plattor används för 

att hjälpa barnen att utveckla sitt språk. Det sista temat handlar om barns 

delaktighet med digitala plattor; artiklarna undersöker hur barn interagerar 

och engagerar sig med digitala plattor. Då vår studie vill undersöka både den 

digitala plattan, förskolebarn och flerspråkighet så har vi valt att dela in 

rubrikerna utifrån detta. 

 

     2.1.1 Barns möte med digitala verktyg 

Idag möts barn av digitala verktyg nästan överallt och det är en stor del av 

deras vardagliga liv. Det är viktigt att se hur barn möter dessa nya verktyg 

och tillägnar sig dem. Både nyutbildade och mer erfarna förskollärare 

behöver lära sig hur den nya tekniken fungerar och det ingår i vårt uppdrag 

att utveckla vår kunskap för barnens lärande. Tidigare forskning visar hur 

digitala verktyg kan bidra till barns kommunikation med varandra i 

förskolan.  

Kjällander och Moinians (2014) studie beskriver hur barns intresse och 

uppmärksamhet påverkas av digitala medier. Syftet med studien var att 

belysa hur barn med hjälp av digitala verktyg kan skapa mening, 

transformera och leka med det digitala materialet. Studien utgick från ett 

multimodalt designorienteriskt perspektiv och empirin bygger på 

videomaterial som blivit transkriberat. Resultatet visar bland annat att barnen 

inte skapar mening i en digital aktivitet om de inte är intresserade av 

innehållet. Det vill säga att om förskolläraren har för avsikt att rikta barnen 

mot ett specifikt läroplansmål så kan det utebli om appen inte riktar sig till 

barnets intresse.  
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Forslings (2020) studie visar att barn utvecklar sin kommunikativa förmåga 

utifrån digital kompetensutveckling hos pedagogerna. Syftet med studien var 

att förklara hur förskolepedagogers sätt att utveckla lärsituationer kan 

förbättras genom kollegialt lärande med hjälp av digitala verktyg. Studien 

utgick från en designorienterad teori. Fokus var att ge en fördjupad 

reflektionsmöjlighet för pedagogerna och därför valdes en designbaserad 

experimentmetod. Resultatet visar att den ena förskolans pedagoger gör en 

upptäckt av förändrade lärprocesser barn emellan samt mellan barn och 

pedagoger. Det visade också att pedagogerna kunde se ett lärande när barnen 

samarbetade, både med varandra och med pedagogerna. Det tekniska lärde 

sig barnen främst av ett annat barn. Det framkom även att barnen upptäckte 

datorplattan som något annat än en “spelapparat”, även turtagning var något 

som utvecklades hos barnen. Vidare visade studien att kommunikationen 

blev mer öppen där barnen respekterade varandra. 

 

      2.1.2 Flerspråkiga barn använder den digitala plattan för att 

utveckla sitt språk 

Världen blir mer internationaliserad, vilket gör att barngrupperna blir mer 

och mer mångkulturella. Detta innebär att språkets mångfald är mer utbredd, 

vilket ställer högre krav på förskollärarna att stödja barnens språkutveckling. 

Nya teknologier och digitala verktyg kan vara till hjälp för de flerspråkiga 

barnen att utvecklas.  

 

I en studie utförd av Sandvik, Smørdal och Østerud (2012) undersöktes 

lärplattans roll och hur skärmdelning fungerar som en förlängning av barns 

språk- och läskunnighet och inlärning i en mångkulturell förskola. Detta 

undersöktes genom att interagera med användare och granska två program 

om språk- och läskunnighet hos en barngrupp bestående av fem 5-åringar. 

Inlärningsrollerna för läsplattor, appar och delade skärmar diskuterades i 

relation till de olika typerna av dialog, engagemang och lek som observerats i 

aktiviteterna. Digitala verktyg, såsom olika appar, kan ge möjligheter för 

barn att engagera sig i meningsfulla aktiviteter på sitt första- och andraspråk, 

samt engagera sig i samtal och läsning med både vuxna och barn. Sandvik, 

Smørdal och Østerud (2012) hävdar att resultaten ledde till värdefulla 

aktiviteter för läs- och språkkunnighetsinlärning. Däremot hävdar författarna 

att det behöver göras mer forskning utifrån barnens perspektiv för att 

utveckla appar som riktar in sig på läskunnighet. 

 

Marklund (2020) genomförde en undersökning av svenska förskollärares 

erfarenheter av pedagogisk användning av digitala spel. Syftet med studien 

var att öka kunskapen om förskollärarnas erfarenhet av digitala spel. Studien 
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genomfördes genom en intervjuundersökning med elva svenska förskollärare 

som använde digitala spel i sitt arbete (a.a., 2020). Lärare från både 

fristående och kommunala förskolor deltog i telefonintervjuer. Deltagarna i 

undersökningen var förskollärare, två män och nio kvinnor från sex olika 

kommuner. Tre huvudteman identifierades i undersökningen. Det första var 

stärkandet av pedagogiska möjligheter genom digitalt spelande, det andra var 

digitalt spelande för lärande och det tredje var sätt för förskollärare att 

utveckla pedagogiskt engagemang. Under intervjun berättade flera 

förskollärare stora möjligheter till att stärka barns lärande inom språk och 

matematik, särskilt för mångkulturella barn. Slutsatsen utifrån deltagarnas 

perspektiv var att användning av det digitala spelet inte ersätter tidigare 

pedagogiska metoder men syftar till att förbättra dem. Det visar också att 

användningen av digitala verktyg utvärderas som en förbättring av den 

pedagogiska miljön med fler möjligheter till barns kreativa arbete. 

 

      2.1.3 Barns delaktighet med digitala plattor 

 

Barn är vana vid att använda digitala plattor hemifrån och kan därför ha en 

viss grundkunskap i hur plattan används (Wernholm, 2018). Utmaningen för 

förskollärarna är att hitta och välja rätt typ av appar och digitala medel för att 

göra barnen till producenter och inte konsumenter.  

 

Petersen (2015) har i sin forskning undersökt barns användning av digitala 

plattor i förskolan. Han använder begreppet agency för att beskriva hur 

barnen aktivt agerar och är självständiga i sina val. Fokuset i studien är 

barnens agency med användning av pekplattor, deras förmågor och intressen. 

Studien baserades på både ett sociologiskt perspektiv på barndomar och 

design för lärande (ett multimodalt designteoretiskt perspektiv). Detta 

undersöktes genom två delstudier på två olika förskolor. Centrala begrepp 

som förekommer i forskningen är agency och meningsskapande 

(affordance). Petersen (2015) vill fokusera på hur barn självständigt 

använder pekplattor och hur barnen agerar med 16 handlingsutrymmen som 

fanns i aktiviteten. Resultaten av delstudierna visar att barnen i kontinuitet 

använder pekplattor i olika affordance, och hur barnen utövar sin agency 

genom att vara aktiva i aktiviteten. Det visar också att det finns 

begränsningar med appar, exempelvis att de inte är tillgängliga på vissa 

minoritetsspråk.  

 

Wernholm (2018) påvisar i sin studie att barnen blev mer engagerade och 

delaktiga med digitala plattor. Syftet med studien var att undersöka hur barn 

deltar i digitala sociala sammanhang och att skapa ett verktyg som kan 

användas ute i praktiken. Studien baserades på ett etnografiskt 
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förhållningssätt och utgick från nio individuella barnintervjuer. Det 

viktigaste resultatet visade fyra typer av deltagande: vänskapsdrviet, 

intressedrivet, kunskapsdrivet och prestationsdrivet. I det kunskapsdrivna 

deltagandet uttrycker barnen att de upplever att de missar något om de inte 

deltar på olika sociala plattformar. I det kunskapsdrivna deltagandet visar 

resultatet att barn blir tvungna att utveckla sitt språk för att kunna vara 

delaktiga i bland annat onlinespel. Tydligast är utvecklingen av det engelska 

språket med specifika begrepp kopplade till spelet eftersom de behöver 

använda dem för att kunna kommunicera över gränserna. Studien påvisar att 

barnens språkinlärning gynnas av de multimodala processerna som sker 

eftersom barnen måste koppla artefakter med kontexten samt språket. Den 

visar även att barnen använder sig av “svengelska” för att kommunicera och 

göra sig förstådda. Nackdelen som hon belyser är den ständiga förändringen 

av de digitala verktygen och plattformarna som barn använder och både 

forskare, förskollärare och barn har svårt att följa med i den snabba 

utvecklingen.  

 

Summering av tidigare forskning:  

Sammanfattningsvis indikerar forskningen att digitala plattor har en stor 

inverkan på barns lärande och utveckling (Marklund, 2020). Forskningen kan 

också vara ett stort hjälpmedel till flerspråkiga barn när den är används på 

rätt sätt (Sandvik, Smørdal och Østerud, 2012). Det har påvisats att 

kommunikationen barn emellan men också mellan barn och förskollärare 

ökar med hjälp av digitala plattor (Forsling, 2020). Men det finns fortfarande 

inte tillräckligt med forskning kring hur det digitala kan vara till hjälp i 

utvecklingen av kommunikation för barn (Kjällander och Moinian, 2014). De 

nämnda artiklarna visar tecken på att digitala plattor används allt mer i 

förskolan och samhället. Även om artiklarna har olika utgångspunkt så lyfter 

de fram problemen kring digitalisering, bland annat brist på kompetens, en 

snabb utveckling av appar samt bristen på språköversättningar i apparna. 

Därför vill vi med vår studie undersöka hur den digitala plattan kan stödja 

flerspråkiga barn i deras språkutveckling.  
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3. Syfte och forskningsfrågor 

 

Syftet med studien är att bidra med kunskap om hur flerspråkiga barn 

använder digitala plattor och appar för att kommunicera och skapa mening 

tillsammans i förskolans verksamhet.  

 

1. Vilka möjligheter erbjuds flerspråkiga barn att använda digitala 

plattor för att skapa mening i förskolan? 

2. Vilka nya användningsområden kan uppstå när flerspråkiga barn 

använder digitala appar? 
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4. Teoretisk utgångspunkt 

 
I detta kapitel redovisas de begrepp som kommer att användas för att 

analysera studiens genomförda fältanteckningar i deltagande observationer. 

För att uppnå och besvara studiens syfte och forskningsfrågor har vi 

huvudsakligen använt begreppen: design för lärande, design i lärande, 

affordance, meningsskapande och meningserbjudande. Begreppen härleds 

till socialsemiotik och designorienterat perspektiv. 

 

Design för lärande: 

 

Design för lärande används tillsammans med en mängd begrepp (såsom 

meningspotential, teckensystem mm) för att understödja analysen, beskriva 

och förstå barns kommunikation och meningsskapande så som det sker i 

praktiken (Kjällander, 2014b). Med hjälp av begreppet design för lärande 

kan vi analysera hur inramningen av lärandet blir introducerat till exempel 

vid val av app, plats och deltagande.  

 

Design i lärande:  

 

Design i lärande används för att beskriva hur barnen formar lärande till sitt 

egna lärande. Det handlar om hur individer använder resurser för att skapa 

mening i lärandet och hur deras egna val kan influera förmågan att få 

förståelse kring någonting från olika typer av perspektiv (Elm Fristorp och 

Lindstrand, 2020). Med hjälp av begreppet design i lärande kan vi analysera 

hur barnen har förmågor att utveckla användningen av en app.  

 

Affordance:   

  

I analysen används begreppet affordance för att se en transformation i 

barnets meningsskapande. Med hjälp av begreppet affordance kan vi 

analysera hur barnet från sitt eget meningsskapande har skapat ny potential 

(Elm Fristorp och Lindstrand, 2020).  

 

Meningsskapande:  

 

Begreppet meningsskapande används i analysen för att visa hur barn 

uppfattar potential med den digitala plattan (Elm Fristorp och Lindstrand, 

2020). Med hjälp av meningsskapande för lärande kan vi analysera barns 

intressen, kommunikation och interaktion när de använder den digitala 

plattan.  
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Meningserbjudande:  

 

Meningserbjudande används i analysen för att få syn på barns förståelse av 

materialet (Elm Fristorp och Lindstrand, 2020). Med hjälp av begreppet 

meningserbjudande kan vi analysera hur barn använder de analoga bilderna 

på ett korrekt sätt, enligt reglerna, för att komma vidare i spelet.  
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5. Metod  

Syftet med studien är att bidra med kunskap om hur flerspråkiga barn 

använder digitala plattor och appar för att kommunicera och skapa mening 

tillsammans i förskolans verksamhet. Studien bygger på ett etnografiskt 

synsätt som är en kvalitativ metod. Deltagande observationer har genomförts 

med fältanteckningar för att uppnå studiens syfte. 

  

 5.1 Etnografi 

Denna studie inspireras av en etnografisk ansats eftersom vårt fokus är att se 

hur barnen möter och samtalar kring den digitala plattan. I en etnografisk 

studie deltar forskare genom att observera och göra fältanteckningar i 

människors naturliga miljöer, detta görs för att få tillgång till en mer 

detaljerad beskrivning av händelser (Denscombe, 2018; Kullberg, 2014). För 

att nå vårt syfte valde vi att göra en deltagande observation på en 

mångkulturell förskola där de utvalda barnen har andra modersmål än 

svenska. 

Ordet etnografi kommer från grekiskan där etno betyder folk och grafi 

betyder beskrivning, det vill säga att etnografi betyder folkbeskrivning 

(Kullberg, 2014). Etnografisk forskning kallas fältstudie. Kullberg (2014) 

menar att forskarens arbete kan delas upp i tre delar, den första delen handlar 

om förberedelser inför själva fältstudien. Den andra delen handlar om 

genomförandet och den tredje och sista delen handlar om avslutningen vilket 

själva analysen och resultatet är. Datainsamlingen inom etnografin samlas 

inte in ostrukturerat utan sker systematiskt och genom noggrannhet. 

Forskarens roll under fältstudien är att lyssna, observera, skriva anteckningar 

och att ställa eventuella frågor. Alvehus (2013) menar att forskaren även 

behöver vara flexibel och spontan eftersom etnografiska studier är svåra att 

på förhand planera i detalj. Det vill säga att det är omöjligt att innan veta vad 

som kommer att ske. Under observationen gjordes anteckningar i 

anteckningsblock. Därefter transkriberades dem direkt för att få med så 

mycket detaljer som möjligt. Transkriptionerna gjordes på en dator för att 

vara lättillgängligt och lättläst.  

Etnografens fältstudier sker oftast under en längre period och i interaktion 

med de som observeras (Alvehus, 2013). Observationer är vanligt 

förekommande när den etnografiska forskaren försöker förstå hur människor 

samspelar och hur deras livsstilar ser ut (a.a., 2013). Observationen ägde 

därför rum i barnens egna förskolemiljö. Rummet valdes ut av förskolläraren 

och är ett välkänt rum för barnen.  
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Denscombe (2018) beskriver att forskaren behöver göra täta beskrivningar 

för att det ska bli ett djup i analysen. Det krävs en koppling mellan händelser 

och kontexter, annars riskerar beskrivningen att bli tunn (a.a., 2018). Detta är 

även något som Kullberg (2014) framhåller, hon benämner fyra typer som 

integreras i den täta beskrivningen: berättande, beskrivande, analyserande 

och tolkande. Transkriberingen av anteckningarna sammanställdes i en tabell 

där även kommentarer kunde samlas. I samband med transkriberingen 

påbörjades analysen med färgkodning och katalogisering. Därefter tolkades 

transkriberingen och tre teman kunde urskiljas: samhandling, transformation 

och ändring av meningserbjudande med digitala plattor.  

Eftersom studien är småskalig så anses den vara kvalitativ. Kvalitativ 

forskning inbegriper en mindre skala människor och händelser och används 

ofta inom samhällsvetenskaperna (Denscombe, 2018). När ett färre antal 

människor observeras kan mer detaljer urskiljas och studien blir mer 

djupgående vilket är en fördel med den kvalitativa forskningen (a.a., 2013). 

Kvalitativa metoder för en etnografisk forskning ger resultat om en händelse 

genom forskarens deltagande observation (Kullberg, 2014). För att bibehålla 

fokus och urskilja så mycket detaljer som möjligt så valdes endast fyra barn 

ut för observationen. Barnen delades upp i par och vi valde att fokusera på att 

observera varsitt par. Detta gjorde vi för att få en större möjlighet att kunna 

se enskildheter i händelserna.  

 

 5.2 Studiens trovärdighet 

För att kontrollera en etnografisk studiens trovärdighet kan reliabilitet och 

validitet appliceras. Reliabiliteten svarar på frågan om mätningen är pålitlig 

och om samma resultat kan nås av andra forskare, om svaret är ja så har 

studien en hög reliabilitet (Alvehus, 2013; Kullberg, 2014). Vår studie är 

baserad på tidigare forskning för att uppnå en så hög reliabilitet som möjligt. 

Validiteten svarar på om forskaren verkligen har undersökt det som är avsett 

att undersökas (a.a., 2013; a.a., 2014). Observationen utgick från studiens 

syfte och syftesfrågor med fokus på barnens interaktion med digitala plattor 

och kommunikationen som kunde uppstå mellan dem.  

 

 5.3 Urval 

Förskolan som valdes ut är en montessoriförskola bestående av tre 

avdelningar och den har ett stort fokus på mångfald inom språk. Den strävar 

efter att vara flerspråkig och har förskollärare med andra modersmål såsom 

engelska, spanska och franska. Inför observationen kontaktades en 

förskollärare med specifik kunskap inom digitalisering i förskolan, vilket gör 

urvalet subjektivt. Det subjektiva urvalet används när deltagarna väljs utifrån 
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specifika anledningar, exempelvis att de anses ge relevant värdefull data 

(Denscombe, 2018). En fördel med att göra urval är minimering av tiden för 

datainsamlingen jämfört med ett tillvägagångssätt där alla inkluderas (a.a., 

2018). Observationen gjordes på avdelningen Grodan där det går 20 barn i 

åldrarna 3-6 år. På Grodan jobbar en montessoriförskollärare, en 

specialpedagog samt en barnskötare. Förskolläraren planerade en aktivitet 

och valde ut fyra flerspråkiga barn i åldrarna 4-5 år utifrån vårt syfte. Barnen 

har olika modersmål, svenska, engelska, italienska och arabiska. 

Förskolläraren talar både danska och svenska. Aktiviteten som ska 

observeras kommer att ske i matsalen som även används som ett klassrum 

under dagen (se bilaga 4). Förskolläraren samlar barnen som ska delta i 

matsalen och aktiviteten börjar klockan 9.00. Vi introducerar oss för barnen 

och förklarar varför vi är här, vad vi ska göra och ber om deras godkännande. 

Förskolläraren delar ut två digitala plattor och analogt material till barnen 

och ber dem att börja, barnen är uppdelade i par.  

Alla namn är fiktiva och avdelningen heter egentligen något annat. 

 

 

      5.4 Transkribering och bearbetning av fältanteckningar  

 

Vi valde att använda oss av fältanteckningar, dessa transkriberades sedan i 

direkt anslutning till observationstillfället. Denscombe (2018) menar att det 

är brådskande att transkribera fältanteckningar för att få en så detaljrik bild 

som möjligt. Empirin bearbetas utifrån Creswell och Plano Clarks (a.a., 

2018) modell där den kvalitativa dataanalysen delas upp i fem steg. För att 

följa det första steget, iordningställande av data, så skrev vi ner våra 

anteckningar i ett dokument på datorn. Detta gjorde vi för att göra texten 

läsbar och för att vi skulle kunna göra ändringar i dokument när 

anteckningarna bearbetades igen. I det andra steget, inledande utforskning av 

data, skrev vi in våra kommentarer angående observationen. Vi läste igenom 

transkriberingen av observationen tillsammans och utbytte synpunkter av 

händelserna för att kunna komma vidare i analysen. I det tredje steget, analys 

av data, så kodade vi materialet efter olika teman som vi kunde identifiera: 

interaktion barn-lärare, interaktion med sig själv (pratar rätt ut i luften), 

interaktion barn-barn, verbal kommunikation, icke-verbal kommunikation 

och translanguaging. Koderna fick olika färger och symboler för att lättare 

kunna urskiljas, de två olika observationerna fick benämningen observation 1 

(O1) och observation 2 (O2). I det fjärde steget, framställning och 

presentation av data, samlades observationsanteckningarna i en tabell med 

fem kolumner innehållande radnummer, tid, person, vad säger/gör barnen 

samt kommentarer. Varje rad fick dessutom ett radnummer för att lättare 

kunna lokaliseras i efterhand. Exempelvis betyder O2-3, observation 2 rad 3. 
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I det femte steget, validering av data, bevisas transkriptionsgiltigheten 

genom att vi har återkopplat till förskolläraren för att verifiera datan. Under 

studiens gång har det funnits en kontinuerlig dialog med den berörda 

förskolläraren, främst när det har funnits frågor kring tolkningar av 

materialet.  

 

 5.5 Etiska aspekter 

Vetenskapsrådet (2017) lyfter fyra centrala vetenskapsetiska principer som 

forskning förknippats med: informationskrav, samtyckeskrav, krav på 

sekretess och användningskrav.  

Informationskravet innebär att information om studiens syfte och villkor för 

deltagande ska informeras till deltagarna (Dimenäs, 2007). Vi skickade ett 

mejl till förskolläraren och rektorn med all information som de skickade 

vidare till berörda vårdnadshavare. Mejlet innehöll information om vilka vi 

var, vilket universitet vi tillhör samt information om studiens syfte och 

villkor för deltagande (se bilaga 2 och 3).  

Samtyckeskravet gäller för alla deltagare som ger samtycke att delta i studien 

(a.a., 2007). Efter att deltagarna tackat ja till att delta i studien så skickades 

ett samtyckesformulär ut som de fick underteckna, detta returnerades sedan 

tillbaka till oss innan observationen genomfördes. I samtyckesblanketten 

fanns också information om att de när som helst under processen kunde 

avbryta sin medverkan. Vårdnadshavarna hade gett samtycke till att barnen 

fick delta i studien men vi valde ändå att informera dem om varför vi var där 

samt att fråga om deras godkännande att observera dem. Vi var dessutom 

observanta på om barn eller förskollärare uttryckte eller visade olustkänslor 

under själva observationen för att säkerställa att de var okej med situationen. 

Samtyckeskravet kan därför anses vara uppfyllt.  

Konfidentialitetskravet innebär att deltagare och personal ska förbli anonyma 

(a.a., 2007). Vi bytte ut namnen på både deltagare och förskola till fiktiva 

namn, andra uppgifter som skulle kunna avslöja deltagarna eller platsen på 

något sätt har tagits bort. De fiktiva namnen användes redan när 

fältanteckningarna gjordes. Därför kan även sekretesskravet anses vara 

uppfyllt. 

Användningskravet handlar om att den insamlade informationen endast får 

användas för de ändamål som anges i studien (a.a., 2007). I 

samtycketsformuläret fick deltagarna information om att de insamlade 

uppgifterna enbart kommer att användas som underlag för examensarbetet 

och att alla uppgifter kommer att raderas efter avslutad studie. Deltagarna 

fick också information om att de kunde ta reda på vilken information som 

hade samlats in om dem. Därför kan användningskravet anses uppfyllt. 
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6. Resultat  

 

I detta kapitel analyseras resultaten som producerats vid studiens deltagande 

observationer. Analyserna är uppdelade i tre teman som presenteras i 

rubriker för att uppnå studiens syfte och forskningsfrågor: Barn och 

förskollärare samhandlar med digitala appar, Transformationer från bilder 

till språklig förståelse av siffror och Barnen ändrar meningserbjudanden i 

digitala appar. Resultatet har analyserats utifrån ett designteoretiskt 

perspektiv (Elm Fristorp och Lindstrand, 2020). 

 

6.1 Barn och förskollärare samhandlar med digitala 

appar  

 

Förskolläraren valde att använda sig av ett material som innefattade både ett 

digitalt och ett analogt material. Appen tillsammans med det tillhörande 

materialet låter den verkliga och digitala världen mötas. De analoga bilderna 

fångas upp av en spegel som sätts fast vid kameran och konverterar dem till 

digitala bilder, detta gör att det som barnen gör på bordet även sker i den 

digitala plattan (se bilaga 4). Med studiens material och denna rubrik vill vi 

förstå på vilket sätt förskolläraren och barnen kommunicerar genom digitala 

appar. Observationen påbörjades på morgonen klockan 9.00 utanför det 

valda rummet. 

 

Förskolläraren samlar de fyra barnen som ska delta i aktiviteten och de 

ställer sig utanför dörren till rummet de ska vara i. Hon håller materialet i 

handen och öppnar dörren till barnen. Alex är ivrig med att sätta igång och 

hoppar upp och ner och har svårt för att stå still. Alex utbrister “when we 

gonna start?”. Förskolläraren ber barnen att sätta sig ner på angivna 

platser, Lina och Anna sitter på den högra sidan av bordet och Alex och 

David får sitta på den vänstra sidan. Förskolläraren placerar sig mellan de 

två paren och delar ut materialet. Vi har placerat oss vid ett bord två meter 

ifrån barnen och förskolläraren. Alex har svårt att sitta still och vill börja på 

en gång. Lina och Anna blir tilldelade en digital platta med ett fiskspel och 

David och Alex får en digital platta med ett pizzaspel. Alex startar den 

digitala plattan och frågar: “how?”, han håller den cirkelformade 

pizzabrickan i handen. Lina och Anna väntar på att förskolläraren ska sätta 

igång spelet. De sitter still på stolen, Lina korsar armarna och Anna lägger 

huvudet i händerna. Förskolläraren börjar med att hjälpa David och Alex att 

starta appen och lägga pizzabrickan framför den digitala plattan. Alex 

öppnar asken som innehåller olika analoga bilder och börja att placera olika 

ingredienser på pizzan. David sitter stilla och tittar vad som händer runt 
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omkring bordet, först tittar han på vad Alex gör med den digitala plattan sen 

sneglar han åt Lina och Annas håll. Nu hjälper förskolläraren Lina och Anna 

att komma igång, hon lägger den digitala plattan i mitten och delar ut hälften 

av de analoga bilderna till Anna och hälften till Lina. Samtidigt som hon 

delar ut de analoga bilderna så räknar Anna och Lina i tysthet, detta ser vi 

genom att de mimar siffrorna med sina läppar i takt med att bilderna läggs 

på bordet. När bilderna är utdelade startar förskolläraren appen medan Lina 

och Anna sitter still och väntar på vidare instruktioner. Anna vill börja och 

säger: “jag vill göra först” samtidigt som hon känner på de analoga bilderna 

och rör dem i cirkelformer med fingrarna framför sig på bordet. Spelet 

börjar och Lina börjar flytta några analoga bilder framför plattan.   

 

Lina, som är ny på avdelningen, försöker kommunicera med Anna genom att 

försöka få ögonkontakt vid ett flertal tillfällen. När de spelar fiskspelet har de 

verbal kommunikation om hur många analoga bilder de ska använda.  

 

Anna som började med spelet tittar på skärmen och lägger de analoga bilder 

med prickar på framför den digitala plattan och säger: “där, där, där”. 

Sedan pekar hon på skärmen samtidigt som hon utbrister: “ja! jag har räddat 

fisken!”, hon ler med hela ansiktet och tar upp båda händerna i luften och 

gör en segergest men håller ögonen på skärmen. Lina vänder på huvudet och 

tittar på Anna och härmar hennes rörelser och säger: “ja”. Anna fortsätter 

med spelet utan att ge någon synlig respons till Linas utan håller istället kvar 

ögonen på den digitala plattan samtidigt som hon säger: “fyra, fyra, fyra, 

fyra”. Anna säger högt: “fyra!” samtidigt som hon tar fyra analoga bilder 

och börjar räkna dem en efter en. Då säger Lina plötsligt att hon vill göra 

sex bilder istället och Anna säger: “nej fem”. Anna tystnar snabbt och tittar 

på Lina och ler men får ingen respons tillbaka. Anna ändrar sig igen och 

säger att hon vill göra fyra ändå och Lina kontrar med fem igen, då säger 

Anna: “okej, en, två, tre, fyra, nej två Lina”. Efter det tar Lina fram två 

bilder.  

 

Lina försöker samarbetar med Anna men hon fokuserar på att utföra 

uppgiften, vilket syns genom att hennes blick ständigt är riktad mot skärmen 

och att hon vill bestämma antalet analoga bilder. Linas och Annas 

samhandlingar med den digitala skärmen kan ses som ett meningsskapande. 

Elm Fristorp och Lindstrand (2020) beskriver meningsskapande som en 

egenskap hos ett föremål som på ett eller annat sätt erbjuder människor 

delaktighet. Utifrån förskollärares perspektiv skapar barnen sin egen 

förståelse av den digitala plattan genom att arbeta i en transformativ process.  

Ett av resultaten som framkommer i analysen av den empiriska datan visar 

att flerspråkiga barn skapar mening genom att titta, peka och tala vid 
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användning av digitala plattor. Detta visar sig när de pekar på skärmen och 

följer instruktionerna genom att förflytta de analoga bilderna framför den 

digitala plattan.  

 

Analysen visar även att det uppstod en interaktion mellan förskolläraren och 

barnen när de bytte spel. Förskolläraren bestämmer att barnen ska turas om 

och när det är dags att byta spel. 

   

När förskolläraren ser att barnen blivit klara med speluppgiften säger hon: 

“nu byter vi spel”. Barnen sitter stilla på sina stolar och tittar på skärmen 

medan de väntar på vad som ska komma. Förskolläraren byter app på den 

digitala plattan och byter plats på tillbehören mellan barnen. Lina och Anna 

pekar på de olika analoga bilderna som kommer fram, pepperoni, svamp osv.  

 

Pizzaspelet är utformat så att pizzabutiken är öppen för beställningar under en 

dag, vilken är slutförd efter ett visst antal utförda beställningar. När Lina och 

Anna tar emot och behandlar kundbeställningar den första dagen så 

samarbetar de.  

 

Anna tittar och lutar sitt huvud mot Linas hand när hon lägger ingredienser 

på pizzan. Sen tar hon pizzan närmare sig och börja följa instruktionerna på 

den digitala plattan. Därefter tar hon ingredienser både från sin egen ask 

och från Annas. Anna pekar på skärmen och pratar tyst och ohörbart. Lina 

säger: “han vill betala”, då lägger Anna analoga bilder som föreställer 

pengar på brickan. Då börjar Lina också att placera pengar på brickan för 

att få rätt summa.  

 

När dagens spel är klart kommer Anna och Lina inte längre överens. Anna 

har svårt att vänta på sin tur.  

 

Lina och Anna är oense om vem ska börja med pizzaspelet. Lina börjar att 

lägga analoga bilder på pizzansbrickan och Anna tittar med en arg blick på 

Lina och säger högt:“nu vill jag”. Sen lägger Anna armarna i kors och 

vänder sig om: “jag ville”. Förskolläraren vänder sig mot Lina och Anna 

och påminner Anna genom att säga: “du fick vika första gången, prata med 

varandra, vad tror du han vill ha?”. Lina svarar: “pepperoni”, 

förskolläraren svarar: “ta en peperoni”. Lina tar försiktigt en pepperoni som 

ligger på Annas sida. Hon lägger den på pizzan. När pizzan är färdig hjälper 

förskolläraren Lina att vända pizzabrickan för att kunna göra betalningen, 

sen frågar hon: “vem ska ta betalningen?”. Anna ler och säger högt: “Lina”, 

Lina ser fortfarande arg ut och sitter tillbakalutad på sin stol med armarna i 

kors. “Det var din tur” säger Anna och flyttar pizzabrickan till Lina. Lina 
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mumlar tyst för sig själv när hon lägger ingredienser på pizzan. När hon är 

klar skjuter hon över pizzan till Anna. Men hon ångrar sig och tar tillbaka 

pizzan. Hon vänder brickan för att ta betalt och Anna tittar argt och vill 

också göra det och försöker ta tillbaka brickan. Lina håller kvar den och de 

tittar på varandra med arga blickar. Förskolläraren påminner dem att de ska 

samarbeta: “ni ska göra tillsammans och samarbeta” och tar brickan ifrån 

dem. Förskolläraren avslutar aktiviteten genom att säga att de är klara och 

de kan gå tillbaka till kompisarna inne på avdelningen igen.  

 

Deras sätt att kommunicera visade tydligt att barnen helst ville använda den 

digitala plattan för sig själva. Det visar att barnen hade svårt att samarbeta 

och att själva lösa de konflikter som uppstod i samband med att de arbetade i 

par. Med stöd av förskolläraren kunde barnen emellanåt samarbeta igen. 

Förskolläraren utmanar barnen genom att ställa frågor så att de kan komma 

vidare.  

 

I observationen med David och Alex syns även här en icke-verbala 

kommunikation i samband med en verbal kommunikation. Exempelvis pratar 

David och Alex om ingredienser och pengar samtidigt som de pekar på de 

analoga bilderna för att göra sig förstådda.  

 

Alex börjar spelet och lägger ingredienser på pizzan. Den digitala plattans 

skärm visar vilken ingrediens barnen ska lägga på pizzan. Samtidigt som 

Alex placerar analoga bilder föreställande ost på pizzan så pekar han på den 

och säger: “här, här”. Framför honom ligger analoga bilder på fiskar och 

han säger högst: “inte fisk”. Han ser lite förvirrad ut och vet inte riktigt vad 

ska han ska lägga näst. David som sitter tyst på sin stol bredvid och kollar 

pekar plötsligt på de analoga bilderna med oliver och svamp och säger: 

“oliver och två såna”. Alex ta fram ingredienserna som David pekade på och 

lägger de på pizzan. När pizzan är klar ställer sig Alex upp och lägger en 

hand på förskollärarens axel och säger: “i did it.. nice”, förskolläraren 

svarar leende: “let me see, nice”.  

 

David och Alex samhandlar för att kunna gå vidare i spelet vilket syns då de 

använder både en verbal och ickeverbal kommunikation mellan sig för att 

göra sig förstådda. Alex söker även bekräftelse hos förskolläraren när han 

känner sig nöjd och hon bekräftar honom. 

 

David sitter på sin stol och fokuserar på skärmen. Han gör inte ett ljud ifrån 

sig och försöker heller inte att kommunicera med Alex men han ler när Alex 

är klar med pizzan. Alex ställer sig upp från stolen och säger till 

förskolläraren: “excuse me, I am finish now”. Förskolläraren ger inte Alex 
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någon uppmärksamhet eftersom hon hjälper Lina och Anna i deras spel. 

Plötsligt tar David initiativ och vänder den digitala plattan framför sig och 

säger: “nu jag gör det! Fisk, fisk där där…” samtidig som han tar 

ingredienser och lägger dem på pizzan. Alex sitter ner på stolen igen och 

tittar på vad David gör. David tittar förvirrat på skärmen och undrar vad 

han ska göra. Han rycker på axlarna och mumlar “mmmm?”. Alex ställer 

sig upp på stolen igen säger högt: “again, again” och pekar på de analoga 

bilderna som föreställer fisk. David lägger mer fisk på pizzan och säger: 

“in i ugnen”.  

 

De flerspråkiga barnens begränsningar i det svenska språket hindrar inte 

dem från att använda verbal kommunikation. Barnen gör sig tydligt 

förstådda när de använder sig av ett multimodalt kommunikationssätt vilket 

exemplet ovan visar när barnet använder både gester och verbal 

kommunikation.  

 

En annan relevant del av analysen är barnens flerspråkighet. Resultatet visar 

att barnen pratar på svenska även om de har ett annat modersmål, förutom ett 

barn. Barnet kodväxlar mellan engelska och svenska och så gör även 

förskolläraren.  

 

De analoga tillbehören till pizzaspelet ligger i en ask framför Alex. Plötsligt 

pekar Alex på pengarna och undrar vad är det för något. Han rycker på 

axlarna och ta upp händerna i luften när han frågar: “what is it?”. Han 

ställer sig upp från stolen. Förskolläraren kommer närmare honom och 

lägger en peng i handen och visar honom och säger: “tio öre, it is money”. 

Alex sätter sig ner igen och fortsätter spelet.  

 

Språket begränsar inte flödet i konversationerna mellan barnen eller mellan 

barnet och förskolläraren. Förskolläraren kodväxlar mellan engelska och 

svenska. I appen finns ingen talande röst som ger anvisningar vilket gör att 

språket kommer från barnen själva samt förskolläraren. Detta gör att det är 

barnens egna språk som väljs och ingen eventuell upprepning från en röst i 

spelet. Detta visar att språket inte begränsar barnen och att de använder sig 

av olika sätt för att kunna kommunicera och förklara för varandra. Barnen 

har hittat vägar för att kommunicera både verbalt och icke-verbalt men också 

genom kodväxling. Barnen har förmågan att anpassa sig efter situationen för 

kunna samarbeta och utveckla sitt lärande.  
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 6.2 Transformationer från bilder till språklig förståelse 

av siffror 
 

Det utvalda materialet, den digitala plattan och dess tillbehör, innehåller 

olika symboler som tillhör spelets syfte, exempelvis analoga bilder i form av 

peperoni, svamp, pengar osv. Under observationen använder barnen 

applikationen som den är designad, där de flyttar analoga bilder när de blir 

uppmanade till det. I början av det första spelet lägger Alex ingredienser på 

pizzan och David pekar på de analoga bilderna som Alex behöver lägga till. 

 

Under tiden som David spelar pizzaspelet blir Alex distraherad, han ställer 

sig upp från stolen och sticker fram huvudet mot Anna och Lina för att titta 

på deras spel. Förskolläraren lägger en hand på hans axlar och Alex sätter 

sig ner igen. Hon pekar på skärmen framför David. I spelet som David har 

fortsatt med under tiden kommer en lastbil och Alex säger högt: “the truck”. 

David tittar på skärmen och undrar vad den nya kunden vill beställa: “vad 

vill hon ha?”. Förskolläraren som fortfarande sitter nära dem säger: “hon 

gillar grönsaker”. David tittar på förskolläraren och sen på den digitala 

plattan. Han lägger försiktigt ner grönsaker på pizzan en efter en. Pizza är 

klar och Alex skriker: “finish”. Alex gungar mycket på stolen och pratar i 

luften: “your stupid man”. Samtidigt fortsätter David spelet, han vänder 

pizzan för att kunna ta betalt. David tittar konstant på skärmen och funderar 

på vad han behöver lägga ned. Han växlar mellan att titta på de analoga 

bilderna och på skärmen. Förskolläraren som håller ögonen på dem 

uppmärksammar också hur David sitter och tänker, hon kommer närmare 

David och hjälper honom: “en sån här”, hon pekar på en av de analoga 

bilderna med pengar på. David lägger fram den och dagen i spelet är slut. 

Alex har fortfarande svårt att sitta still på sin stol tittar på skärmen och 

frågar: “can i now?”. Han får ingen respons av varken David eller 

förskolläraren, de tittar på skärmen. På skärmen syns plötsligt siffror som 

representerar dagens kassa och Alex frågar: we are here, we made it now, 

why we have 43?”. Förskolläraren tittar på Alex samtidigt hon pekar på 

skärmen och förklarar: “det är så mycket pengar ni har fått för dagens 

pizza”.  

 

Barnen följer spelets gång och instruktioner, de försöker att inte göra på 

något annat sätt än det som spelet erbjuder. Barnens sätt att följa instruktioner 

visar hur barnen skapar mening i kommunikationen med hjälp av analoga 

bilder. Den digitala appen erbjuder barnen en speldesign med 

meningspotential, barnen försöker inte att omskapa appens gränssnitt, detta 

går i linje med hur Elm Fristorp och Lindstrand (2020) beskriver hur föremål 

utformas utan att skapa en ny meningspotential som skiljer sig från det från 
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början tänkta ändamålet. 

 

Däremot visar observationerna tecken på Alexs möjliga språkliga lärande när 

han uppmärksammar siffran fem i en transformerande förståelseprocess från 

abstrakt till att bli mer konkret.  

 

Efter att David och Alex har spelat färdigt pizzaspelet ber förskolläraren 

barnen att byta spel: “nu byter vi spel”. Hon ger barnen det analoga 

materialet med bilder och delar ut så de får lika många var. Alex lägger den 

digitala plattan mellan honom och David. Han går sedan in i appen genom 

att trycka på skärmen och starta den. Under tiden som appen startar sitter 

Alex still och lägger ansiktet vilande i sina händer. David som också sitter 

ner lägger armen på bordet och frågar: “är det min tur nu?”. David tittar på 

skärmen som visar siffran fem och säger “det är fem”. David behöver hitta 

den analoga bilden som representerar antalet fem. Han tittar på alla olika 

bilder och flyttar runt dem men hittar ingen. Förskolläraren tar upp sin hand 

och säger: “det är fem” samtidigt som hon visar fem fingrarna på ena 

handen. Båda barnen sitter stilla och tittar på förskolläraren.  

 

Alex visar först inte tecken på att han förstår vilken analoga bild som 

representerar antalet fem. Efter att förskolläraren har använt sina fingrar för 

att visa antalet fem så börjar Alex att delar upp antalet. 

  

Alex säger högt: “two and two” samtidigt som han tittar på förskollärarens 

hand som visar antalet fem. Sen vänder Alex sig mot David och pekar på de 

analoga bilderna som har två prickar. David lägger dem framför skärmen. 

Alex tar en analog bild som ligger framför David med en prick på och lägger 

den bredvid de andra framför skärmen. Alex säger: “en fem”.  

 

I studiens analys syns en transformation hos David och Alex när det gäller 

förståelsen för siffror och antal. Först ser de på bilder som visar siffran fem, 

förskolläraren visar antalet fem med sina fingrar och efter det ser vi hur 

barnen uttrycker sin förståelse verbalt, både på det svenska och engelska 

språket. Det är alltså i transformationen från bilder, gester med händerna och 

till slut det verbala språket som gör att David och Alex samhandlar i en 

process som gör att de kan förstå det språkliga uttalet av antalet fem. 

Processen mellan David och Alex går i linje med Kjällanders och Moinians 

(2014) beskrivning av hur en transformativ process kan visa tecken på 

lärande i övergångarna mellan olika uttryckssätt. 

 

Kommunikationen i observationen är multimodal eftersom flera 

teckensystem används i form av talspråk, gester och kroppshållning. 
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Teckensystem går att använda enskilt eller i kombination med varandra och 

de förstärker förståelsen i lärandet.  

 

Resultatet visar hur flerspråkiga barn använder analoga bilderna för att 

transformera sin förståelse av siffror och antal och hur de på så sätt ändrar 

sitt meningsskapande. Barnen måste kunna koppla ihop siffror från abstrakt 

till konkret. För att detta ska ske behöver förskolläraren hjälpa barnen på ett 

multimodalt sätt, vid aktiviteten gör hon en språklig samt visuell 

representation av siffrorna. Med stöd av förskolläraren utvecklar barnen sina 

erfarenheter och visar sin förmåga att dela upp siffran för att få ett resultat 

med fler analoga bilder. Exemplet ovan visar att barnen med hjälp av de 

olika teckensystemen har gjort en utveckling i sin kunskap om siffror och 

antalsuppfattning, vilket innebär att han kan växla mellan abstrakt och 

konkret. 

 

 6.3 Barnen ändrar meningserbjudanden i digitala appar 
 

Studiens visar hur Alex pratar om jorden vid flera olika tillfällen. 

  

Efter att Alex har spelat färdigt pizzaspelet och lagt pengarna på brickan så 

säger han: “oh yes we make it”. Förskolläraren tittar på skärmen och sen 

tittar hon på Alex som säger: “ now I want to play the earth, jord”. 

Förskolläraren svarar: “det är inget spel, det är bara en symbol för appen”. 

Då avbryter Alex diskussionen genom att peka på en analog bild som 

representerar en peng och börjar istället prata om det med förskolläraren. 

  

Alex håller sig till design för lärande, det vill säga att han fortsätter med 

spelet som han ska göra under just det momentet. 

 

Barnen byter spel och spelar varsin gång. När Alex och David är klara med 

det sista spelet så söker Alex efter nya utmaningar eftersom han inte vill spela 

om spelet igen. Han säger upprepade gånger att han vill spela: “jordenspelet”. 

 

I slutet av aktiviteten när Alex och David har spelat båda spelen var sin gång 

så frågar förskolläraren: “ska vi köra en gång till?”. Alex som håller den 

digitala plattan i händerna svarar: “nej, jag vill jorden”. Förskolläraren 

tittar Alex i ögonen och förklarar igen: “det är inget spel, det är logo”. 

David är nyfiken och vill prova, han sträcker fram armarna mot den digitala 

plattan men Alex håller den hårt i sina händer och skriker “no, no, nej”. 

David sitter på sin stol men närmar sig Alex och tittar noggrant på skärmen. 

Alex trycker på logon som representerar en symbol av jorden. Det kommer 

upp ett spel där barnen ska trycka på ballonger som dyker upp på skärmen. 
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Alex håller fortfarande den digitala plattan med en hand och spelar men den 

andra. David som tittar på skärmen vill prova spelet och försöker ta den 

digitala plattan. Alex vill inte dela med sig och tittar argt på David och tar 

bort hans hand. David lutar sig tillbaka på sin stol och ser ledsen ut. Alex 

skriker: “I love this game”. Förskolläraren vänder sig till alla barnen och 

säger: “nu avslutar vi”. Alex stänger av den digitala plattan och springer ut 

från rummet.  

 

Under hela observationen använde Alex den digitala plattan som han var 

tillsagd att använda den från förskolläraren. Men Alex ser potential i att 

använda den digital plattan för andra former av meningsskapande. Alex sätt 

att använda den digitala plattan kan beskrivas med begreppet affordance. 

Affordance handlar om att barn ser en ny potential i ett objekt utifrån sitt eget 

meningsskapande. Han har genomfört ett transformativt arbete för att 

använda den resurs på det sätt han själv har intresse för.  

 

Interaktionen framkommer som en transformativ process där både Alex och 

förskolläraren fungerar som didaktiska designers och interagerar med 

varandra i ett digitalt användargränssnitt enligt Elm Fristorp och Lindstrands 

(2020) teori om design i lärande. Exempel från studiens observationer visar 

även hur Alex är intresserad av att använda den digitala plattan och appar på 

ett annorlunda tillvägagångssätt då han försöker trycka på andra symboler. 

Alex ändrar sitt meningserbjudande och planerar samt modifierar sin lärande 

väg i linje med Elm Fristorp och Lindstrands (2020) teoretiska riktlinjer som 

handlar om hur saker används på ett annat sätt än hur designen av sakens 

meningserbjudande var tänkt från början.  

  

Resultatet ovan utgick ifrån design för lärande, förskolläraren hade planerat 

aktiviteten och barnen följde instruktionerna. Slutligen vände det till design i 

lärande då barnen själva ändrade sitt meningsskapande. I slutet av aktiviteten 

så fortsatte ett barn att använda den digitala plattan på egen hand, då han var 

klar med spelet. Barnet utforskade det första spelet genom att trycka på en 

symbol som förskolläraren från början inte ville att han skulle trycka på. 

Barnet vågade gå emot förskollärares instruktioner och tryckte på symbolen 

ändå och det kom fram ett nytt spel. Barnet började spela spelet och 

uppvisade förmågan att gå vidare till ett nytt spel och uttrycker sig verbalt på 

engelska. Barnet ändrar sin meningspotential till affordance. Det betyder att 

barnet ser spelet ur ett annat perspektiv och kan anpassa aktiviteten utifrån 

sitt egna intresse. Den process som barnet går igenom visar att design för 

lärande ändras till design i lärande. Utifrån barnets intresse är aktiviteten 

ackommoderad från barnet själv.  
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Sammanfattningsvis visar resultatet att flerspråkiga barn använder ett 

multimodalt kommunikationssätt när de använder den digitala plattan 

tillsammans. Resultatet visar också att när flerspråkiga barn använder digitala 

plattor i förskolan så använder de olika teckensystem som gör det möjligt för 

dem att skapa mening. Barnen utvecklar turordning med hjälp av 

förskolläraren och genom att kommunicera så samarbetade barnen. Vi kan 

också se att barnen ändrar sitt meningsskapande utifrån intresse och tidigare 

erfarenheter. Resultatet visar även att barnen har ett stort fokus på skärmen 

och att detta påverkar deras ögonkontakt mellan varandra. Vi kan också se att 

barnen gör sig förstådda genom att växla mellan olika språk. 
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7. Diskussion 

I detta kapitel diskuteras syftet och forskningsfrågorna och vilken kunskap 

studien bidrar med i förhållande till dessa. 

7.1 Resultatdiskussion 

 

I analys- och resultatkapitlet uppnås och besvaras vårt syfte som är att bidra 

med kunskap om hur flerspråkiga barn använder digitala plattor och appar 

för att kommunicera och skapa mening tillsammans i förskolans verksamhet. 

Resultatet visar att flerspråkiga barn använder sig av olika teckensystem och 

hur de ändrar sitt meningsskapande i lärandet med digitala plattor.  

 

Den första forskningsfrågan Vilka möjligheter erbjuds flerspråkiga barn att 

använda digitala plattor för att skapa mening i förskolan? besvarades genom 

att visa hur barn skapar mening när de tittar, pekar och talar. Barnen 

använder sig av både verbal och icke-verbal kommunikation vilket gör att de 

med enstaka ord och gester kan förstå varandra. Resultatet i Marklunds 

(2020) studie visar att barn genom digitalt spelande får större möjligheter att 

utveckla sin språkinlärning och deras kreativa arbete, i synnerhet 

mångkulturella barn. Marklund (2020) menar även att barnen lär sig genom 

digitala lekar som ger barnen möjligheter till att lära sig via ett multimodalt 

arbetssätt som gynnar fler barn som eventuellt inte har ett fullt utvecklat 

språk. Detta visar inte resultatet fullt ut i vår studie, vi ser snarare att barnen 

använder korta enstaka ord i dialogen med varandra. En problematik vi ser 

när barnen interagerar med den digitala plattan är att ögonkontakten mellan 

barnen nästan är obefintlig. Barnen har stort fokus på skärmen och det gör att 

de missar vissa signaler från sina kompisar när de söker bekräftelse på något 

de sagt eller gjort. Vi anser att den digitala plattan tar bort social interaktion 

mellan barnen eftersom de missar kroppsspråk och ansiktsuttryck då de är 

upptagna av skärmen. Marklunds (2020) resultat visar att barnen måste 

kunna interagera med sina kompisar samtidigt som de använder digitala 

plattor, genom att ta hjälp av andra får barnen kontroll över sitt lärande. 

 

Vår studie visar att barnen inte använder så mycket verbal kommunikation 

mellan varandra eller med förskolläraren. Förskolläraren hade en passiv roll i 

aktiviteten om hon istället hade intagit en mer aktiv och stöttande roll så hade 

det kunnat skapa möjlighet för lärande i barnens språkutveckling. Forslings 

(2020) studie visar att ett förändrat lärande sker i barnens kommunikation när 

de samarbetar med varandra men även när de samarbetar med förskolläraren. 

Även Sandvik, Smørdal och Østeruds (2012) studie visar att de vuxnas roll är 

viktig för barnens språkutveckling, både i deras första- och andraspråk.  
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Den andra forskningsfrågan Vilka nya användningsområden kan uppstå när 

flerspråkiga barn använder digitala appar? besvaras när det påvisas att 

flerspråkiga barn använder sig av olika teckensystem och hur de ändrar sitt 

meningsskapande. Kjällander (2014 b) beskriver att barnen skapar sina egna 

lärvägar genom att använda fler uttrycksformer som gör att 

kommunikationen blir mer multimodal och inte begränsas till endast 

talspråket. Vi kan se ett liknande resultat i vår studie eftersom barnen 

använder mycket gester och fysisk kontakt för att kommunicera och kunna 

förstå varandra bättre.  

 

De analoga bilderna tillsammans med det digitala materialet gör att barnen 

transformerar sin förståelse för siffror och antal. De erhåller nya förståelser 

och begrepp kopplade till kontexten vilket samstämmer med Wernholms 

(2018) studie som visade att barn utvecklar sitt språk när specifika artefakter 

finns tillgängliga till den digitala plattan. 

 

Samtidigt visar resultat att barnen ändrar sitt meningsskapande genom att 

skapa ny potential utifrån sitt eget intresse i spelet. Något som Kjällander och 

Moinian (2014) också beskriver då barnen i deras studie ändrar gränssnittet i 

spelet när de själva får initiera leken. Även Petersens (2015) studie betonar 

vikten av att barnens meningsskapande utgår från deras intresse och att de får 

utforska nya perspektiv.  

 

Sammanfattningsvis anser vi att flera aspekter behöver vägas in när 

förskolläraren planerar en aktivitet för barnen med den digitala plattan. En 

förskollärare behöver vara beredd att skifta mellan design för lärande och 

design i lärande för att kunna utmana barnen där de är i sin språk- och 

kunskapsutveckling.  

 

     7.2 Metoddiskussion  

 

Det finns vissa begränsningar att använda observation som metod. 

Etnografen får förlita sig på sina fältanteckningar och tolkningar vilket kan 

vara en nackdel eftersom det är mycket som händer under tiden 

anteckningarna görs. Det är etnografen själv som antecknar och texten kan 

därför bli oläsbar eftersom det finns en ambition att få med så mycket 

detaljer som möjligt. Å andra sidan måste etnografen vara selektiv i det som 

observeras och antecknas och därför kan det vara svårt att få en helhetsbild. 

Dessutom kan minnet och eventuella fördomar ge avtryck på texten 

(Denscombe, 2018). Därför anses det vara av stor vikt att transkribera sina 

anteckningar direkt efter eller i nära anslutning till observationen.  
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Metoden syftar till att samla in data från barnens naturliga miljö (a.a., 2018). 

Det vill säga att aktiviteten hade ägt rum oavsett om det hade skett en 

observation eller inte vilket gör att data kan samlas in från en så naturlig 

miljö som möjligt. Hade en annan metod tillämpats med ljud- eller 

videoupptagning så hade kanske ett annat resultat kunnat uppstå. Däremot 

skulle en konsekvens av att exempelvis ha med sig filmutrustning kunna göra 

barnen obekväma i situationen och därmed hämma dem vid 

observationstillfället (Svenning, 2009). Fördelen med ljudupptagning är att 

observanten kan fokusera på att anteckna det som uppkommer i stunden 

eftersom hen kan förlita sig på att det barnen säger finns inspelat.  

Slutligen anser vi att vårt resultat är svårt att generalisera till fler förskolor 

eftersom vi endast gjorde en observation. Det skulle behövas fler 

observationstillfällen på den utvalda barngruppen för att kunna analysera 

barnens progression. Dessutom ställer vi oss undrande om resultaten hade 

blivit detsamma om vi hade gjort studien på barn i en annan åldersgrupp eller 

på en annan förskola.  

 

Vidare forskning:  

 

Vår studie har fokuserat på fyra flerspråkiga barn i åldrarna 4-5 år. Vidare 

hade det varit intressant att studera barnen i en aktivitet med en annan typ av 

app för att se om det hade gjort skillnad i kommunikationen. Det hade även 

varit intressant att studera yngre barn. Vi anser att det behöver göras mer 

forskning med fokus på hur flerspråkiga barn kan utveckla sitt lärande 

genom den digitala plattan. Det vill säga, hur flerspråkiga barn använder och 

utvecklar det svenska språket och sitt modersmål. Vidare anser vi att det 

behöver forskas mer om hur barns verbala kommunikation ser ut mellan barn 

och barn när de deltar i samma aktivitet, utvecklas språket som helhet eller är 

det språket som kopplas till den digitala kontexten som utvecklas?  
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Bilaga 2: Missivbrev 

Missivbrev 

Hej! 

Vi är två studenter från Förskollärarprogrammet på Linnéuniversitetet som 

nu är inne på vår sista termin och är därför i full gång med vårt 

examesarbete.  

Studiens syftet är att bidra med kunskap om hur flerspråkiga barn använder 

digitala appar i sin lek för att kommunicera och skapa mening tillsamman i 

förskolans verksamhet. Det vill säga att vi vill se hur barnen med olika språk 

samspelar och agerar tillsammans i en leksituation med ipaden. Med hjälp av 

forskning och litteratur kring det aktuella ämnet har vi fördjupat vår kunskap.  

Vi önskar att få komma till er förskola för att observera en aktivitet med 

ipaden. Innan observationen börjar kommer vi att informera de deltagande 

barnen om vårt syfte och fråga om de vill vara med.  

Inom ramen för studien kommer endast skriftliga anteckningar göras och 

ingen ljud- eller videoinspelning kommer att ske. Fältanteckningar kommer 

att behandlas fram tills att examensarbetet är slutfört i november, därefter 

raderas de. 

Vi kommer att följa Vetenskapsrådet forskningsetiska principer, det vill säga 

att namn, arbetsplats och personuppgifter avidentifieras och kommer inte att 

medföras eller synas utanför förskolan.  

Om ni har några frågor eller funderingar är ni välkomna att kontakta oss eller 

vår handledare för mer information. 

Vi hoppas att detta låter intressant och att vi få komma och göra en 

observation på just er förskola. Vänligen återkom så snart som möjligt 

eftersom vi har en begränsad tid till studien. 

Kontaktuppgifter: 

Studenter: 

Marie Abdalla @mailadress  

Amanda Thörn @mailadress   

Handledare:  Maria Olsson @mailadress  



 

6 (1) 

Bilaga 3: Samtyckesblankett 

Samtyckesblankett för att delta i studie om hur digitala verktyg används 

i förskolan 

Studien är en del av ett examensarbete på förskollärarutbildningen och syftet 

är att bidra med kunskap om hur flerspråkiga barn använder digitala appar i 

sin lek för att kommunicera och skapa mening tillsamman i förskolans 

verksamhet. Det vill säga att vi vill se hur barnen med olika språk samspelar 

och agerar tillsammans i en leksituation med ipaden.  

Genom att skriva under den här samtyckesblanketten godkänner du att 

informationen behandlas inom ramen för uppsatsen/studien som beskrivs 

ovan. Du kan när som helst dra tillbaka ditt samtycke genom att kontakta 

någon av kontaktpersonerna nedan. Dina svar kommer därefter inte längre att 

bevaras eller behandlas vidare utan annan laglig grund. 

Inom ramen för studien kommer endast skriftliga anteckningar göras och 

ingen ljud- eller videoinspelning kommer att ske.  Fältanteckningar kommer 

att behandlas fram tills att examensarbetet är slutfört i november, därefter 

raderas de. 

Du har alltid möjlighet att få information om vad som registrerats om dig 

eller ha synpunkter på behandlingen eller de uppgifter som samlats in genom 

att kontakta någon av kontaktpersonerna nedan eller lärosätets 

dataskyddsombud på dataskyddsombud@lnu.se. Klagomål som inte kan 

lösas med Linnéuniversitetet kan lämnas till Datainspektionen. 

______________________________           __________________________ 

Underskrift                                                                     Ort och datum 

______________________________ 

Namnförtydligande 

Kontaktuppgifter: 

Studenter: 

Marie Abdalla @mailadress  

Amanda Thörn @mailadress  

Handledare:  Maria Olsson @mailadress  
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Bilaga 4: Beskrivning av material 

Osmo är en serie iPad-tillbehör som låter den verkliga och digitala världen 

mötas. Med en liten spegel som sätts fast på iPadens kamera kan analoga 

bilder fångas och tas in och konverteras till digitala så att det du gör i 

verkligheten även sker på skärmen.  

 
 

Numbers är ett matematikspel som går ut på att barn ska lägga till rätt siffra 

för att bilda numret som visas på iPaden. Detta görs med hjälp av 

sifferbrickor eller brickor med prickar på. Spelet utspelar sig under vattnet 

och barnens uppgift är att para ihop rätt antal med siffror som visar sig i 

bubblan i spelet. När de lyckas hitta rätt siffra så spricker bubblan och fylls 

med vatten när den faller ner.  

 

 
 

I spelet har barnen sin egen pizzabutik och lagar pizzor med olika pålägg och 

de får även sköta betalningen och räkna växeln med leksakspengar. Påläggen 

och pengarna är analoga brickor och när de läggs på pizzabrickan så hamnar 

samma brickor på pizzan på skärmen. 
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Bilaga 5: Ritning på avdelning 
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